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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá speciálními ekonomickými zónami se zaměřením na

jejich rozmístění a komparaci na Korejském poloostrově. Speciální ekonomické zóny

(SEZ) jsou jedním z nástrojů strukturální politiky a podpory ekonomického rozvoje, často

využívaným vládami států po celém světě pro příliv přímých zahraničních investic. Cílem

SEZ ze strany státu zejména bývá vytvořit příznivé podmínky a přilákat zahraniční

investory, s cílem zvýšit hospodářský výkon. Pro firmy se pak stává využití SEZ jednou

z nejméně náročných a nejzajímavějších cest. Mohou tak využívat finanční politiky

nastavené v zónách. Ta většinou zahrnuje investice, daně, obchodování, kvóty, celní a

pracovní předpisy. Společnostem mohou být navíc nabídnuty daňové prázdniny, kde po

usazení v zóně získají období nižšího zdanění. Byly ustavené v několika zemích po celém

světě, např. Brazílie, Čína, Indie, Mexiko, Pákistán, Rusko a velká většina afrických zemí.

Hlavním cílem mé práce je zmapování aktuálně fungujících SEZ na Korejském

poloostrově a jejich porovnání z ekonomického hlediska. Zpracování tohoto tématu by

mělo vést ke zvýšení povědomí o ekonomické situaci na Korejském poloostrově, zároveň

by mělo ukázat ekonomické rozdíly v zónách, jež jsou vedeny v odlišných politicko-

ekonomických ideologiích.

Na Korejský poloostrov jsem se ve své práci zaměřila proto, že vztah mezi Severní

Koreou (oficiálně Korejská lidově demokratická republika, KLDR) a Jižní Koreou

(oficiálně Korejská republika) je z politického hlediska výjimečný. Do SEZ v Severní

Koreji často investují jihokorejské firmy a jedná se tak o jednu z mála oblastí kontaktů

mezi oběma státy. Severní Korea je z celosvětového měřítka velmi specifickou zemí kvůli

totalitnímu politickému zřízení a vojenským aktivitám. Potýká se snahou nalákat

zahraniční investory, vzhledem ke špatné ekonomické situaci a nedostatku finančních

aktiv z důvodu sankcí, které OSN uvedla na zemi, kvůli napětí ohledně jaderného a

raketového zbrojního programu KLDR.

Na téma vyšlo několik publikací, které hodnotí dopad založení speciálních ekonomických

zón na ekonomiku země, popisují nejnovější trendy v zakládání a provozování těchto zón.

Mezi obsáhlé publikace patří dokument od Gokhan Akinci; James Crittle (2008) Special

economic zones, performances, lessons learned, and implications for zone development,

kniha jejímiž autory jsou Thomas Farole; Gokhan Akinci (2011) Special economic zones,
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progress, emerging challenges, and future directions, a kniha jejímž autorem je Lotta

Moberg (2017) The political economy of special economic zones: Concentrating

economic development. Většina prací, které jsem našla se zaměřovala na SEZ zejména

v Číně a Rusku. Zatím je na téma SEZ na Korejském poloostrově zpracované minimum

odborných prací. Pro zmínění například články z The national committee on North Korea

(2014) Special economic zones in the DPRK nebo 38North (2015) North Korea’s special

economic zones: Plans vs. progress. Ty se věnují popsání historie a současnosti několika

SEZ v Severní Koreji. Pro zpracování je jen velmi málo kvalitních českých zdrojů.

Většina odborných knih a článků je tedy v anglickém jazyce.

Moje bakalářská práce si klade za cíl lokalizovat a představit speciální ekonomické zóny

na Korejském poloostrově, vysvětlit důležitost jejich geografického postavení, přiblížit

ekonomický i politický vztah mezi oběma zeměmi skrze propojení v SEZ a porovnat

zaměření a funkce jednotlivých SEZ ve zkoumané oblasti. Za tímto účelem jsou v práci

vytvořeny mapové výstupy, které jsou následně interpretovány s důrazem na komparaci.

K naplnění cíle práce přispěje zodpovězení následujících výzkumných otázek:

Otázka č.1: Jaké speciální ekonomické zóny na území existují?

Zjistit jejich geografické a ekonomické náležitosti. Určit o jaké typy zón se jedná.

Otázka č.2: Rozvíjejí se speciální ekonomické zóny dle plánů na území obou států od

jejich otevření?

Je důležité určit současnou situaci zón na území států. Jde o stagnující nebo rozrůstající

se zóny po ekonomické stránce.

Otázka č.3: Jaké jsou prostorové vzorce rozmístění SEZ a jak se vyvíjely v čase?

Určit kde na území se SEZ nejčastěji nacházejí, z jakého důvodu.

Otázka č.4: Existují mezi jednotlivými SEZ a firmami v nich systematické rozdíly?

Pomocí komparativní analýzy zjistit v čem se jednotlivé SEZ liší.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, první část je teoretická a druhá praktická. V

první části se věnuji teoreticko-metodologickému rámci tématu. Po úvodu následuje první

kapitola, ve které představím teoretický rámec práce. Zde jsou vysvětleny zásadní

termíny a nastíněny trendy v globální ekonomice. Ve druhé kapitole se zabývám

metodikou a daty. Představím zde klíčové zdroje dat k analýze celé práce a metody jejich
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zpracování. Třetí kapitola se věnuje geografickému vymezení zkoumané oblasti. Ve

druhé části bakalářské práce se pak věnuji analýze získaných dat. Ve čtvrté a páté kapitole

probíhá analyzování a interpretace dosud zjištěných výsledků ve vztahu k teoretickým

předpokladům. V poslední kapitole následuje závěrečné shrnutí výsledků, zhodnocení

výzkumných otázek a implikace pro další možnosti výzkumu tohoto tématu.
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1 Teoretický rámec

V teoretické části jsou využívány informace čerpané především z knižních zdrojů a

odborných článků. Bylo zde vycházeno především z anglicky psaných monografií a

odborných článků. Tato kapitola poskytuje základní informace o tématu SEZ a později

v textu je propojuje se zjištěními z empirické analýzy.

1.1 Utváření světového hospodářství

Světová ekonomika se postupem času stává stále více provázanou na globální úrovni.

Zkracování vzdáleností díky rozvoji informačních technologií a moderní formy dopravy

zboží umožňují obchod a výrobu po celém světě. S tím, jak se neustále zvyšuje objem

mezinárodního obchodu, dochází i ke stále větší liberalizaci a deregulaci mezinárodních

ekonomických vztahů. Roste vliv mezinárodních organizací, jako je Světová obchodní

organizace, a roste počet zón volného obchodu. Vytvoření a rozvoj SEZ je jednou z

nejznačnějších institucionálních inovací, ke kterým došlo ve Světové ekonomice ve druhé

polovině 20. století. V podmínkách globalizace světové ekonomiky se pro země stávají

více důležité problémy spojené se zabezpečením otevřenosti národních ekonomik a jejich

integrace do světového hospodářství. Jedním z efektivních nástrojů jsou právě speciální

ekonomické zóny (SEZ). Firmy často požadují pro vstup do země založení SEZ. Aby tak

mohli využívat výhod pro podnikání, které jinde na území státu neplatí. Tyto zóny

dovolují státním ekonomikám realizovat především regionální výhody. Jako je zrychlení

ekonomického růstu a sociálně ekonomický vývoj teritoria. Jak ukazuje celosvětová

praxe, SEZ mají velký potenciál pro úspěšná řešení mnoha mikroekonomických,

makroekonomických a sociálních problémů, které má před sebou každá země (Moberg,

2018).

Druhou světovou válku a druhou vědecko-technologickou revoluci můžeme brát jako

přelom k obchodně orientovaným a průmyslovým SEZ. V 70.letech došlo k hlavní

intenzifikaci. Docházelo k přesunu pracovně náročné výroby z vyspělých zemí do zemí

rozvojových, kde bylo možné využít nižší pracovně-právní ochrany. Jako například

nižších nákladů na práci, nižších práv zaměstnanců a nižších limitů environmentální

ochrany. Výsledkem globalizace se stala nová mezinárodní dělba práce. Jde o

geografickou reorganizaci výroby, kdy docházelo k posunu výrobního průmyslu z
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vyspělých kapitalistických zemí do rozvojových zemí. Rozvojové země dříve fungovaly

na světové ekonomice hlavně jako dodavatelé nerostů a zemědělských komodit. Jakmile

se rozvojové státy sloučily do světové ekonomiky, mohlo v nich docházet k většímu

množství produkce. První zóny, které nefungovaly pouze jako přístavy s privilegii, ale

byly určeny také pro výrobu, i když ve velmi omezené míře, vznikly v první polovině 20.

století ve Španělsku (přístav Cádiz) a ve Spojených státech amerických. Historicky je


[…]


fungují na místní úrovni. Odrážejí místní ekonomiku a kulturu každé oblasti, zaměření na

místní průmysl. Integrováním jedinečných vlastností každého regionu může prospět

místní ekonomice získáním potřebné technologie pro rozvoj a také vydělávat v cizí měně,

což přispívá ke zlepšování životů lidí. Důležité je, aby zboží vyrobené v SEZ bylo

vyváženo do jiných zemí, ale zároveň bylo schopno uspokojit domácí poptávku. Proto se

všechny SEZ v Severní Koreji soustředí na příhraniční oblasti s Čínou a Ruskem. V Jižní

Koreji SEZ fungují komplexně. Snaží se vytvářet stejné pozitivní prostředí pro život, mají

stejné zaměření a jsou si velmi podobné. Vzájemně si pomáhají a provozují svoje stránky

a zdroje informací na společném portále.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo lokalizovat a představit speciální ekonomické

zóny na Korejském poloostrově. Ukázat rozdíly v zónách, jež jsou vedeny v jiných

politických ideologiích. Zvýšit povědomí o ekonomické situaci na Korejském

poloostrově a o vzájemném soužití států Severní a Jižní Koreje.

Region severovýchodní Asie je jedním z nejrychleji rostoucích ekonomických bloků

světa. Hnací silou jsou tři země regionu, Korea, Čína a Japonsko, které slouží jako hnací

síla pro růst a rozvoj světa. Zejména Čína je nyní známá jako „továrna světa“. Využívá

především svých nízkých nákladů. Japonsko zase svých nejnovějších technologií. Pro

Koreu je tak nejlepší využívat co nejlépe svého ekonomického a geopolitického umístění

mezi Čínou a Japonskem. Úspěšné jihokorejské SEZ mají vynikající umístění

vybavených přístavů a příslušných průmyslových odvětví, které značně využívají služby

z okolních měst. Efektivní infrastruktura se ukázala jako jeden z nejdůležitějších faktorů

oproti Severní Koreji. Kde většina zón stagnuje kvůli zastaralé nebo úplně chybějící

infrastruktuře. Pro maximalizaci produktivity poskytla korejská vláda výhodné prostředí,

do kterého mohou společnosti investovat nabídkou pronájmu pozemků a dalších různých

pobídek. Pro zavedení SEZ by tak mělo být pečlivě prozkoumáno umístění, ekonomický

růst a úrovně průmyslu. Nakonec se často zdůrazňuje, že Severní Korea škodí rozvoji

jihokorejských SEZ, protože zahraniční investoři opravdu nechtějí druhou korejskou

válku. Nikdo určitě neví, co se děje se severokorejským jaderným experimentováním, ale

je jisté, že riskantní akce ze Severní Koreje zhoršují podnikatelské klima pro jihokorejské

SEZ, zejména týkající se atrakcí PZI.

Nejdůležitějším problémem na korejském poloostrově tak stále zůstává, že Severní Koreji

se nedá věřit. KLDR chce zahraniční kapitál a investice kvůli špatné ekonomice.

Potřebuje peníze a Kim Čong-un se musí prokázat jako úspěšný vůdce v ekonomickém

sektoru. Země nemůže získat důvěru Jižní Koreji ani Číny, dvou států s největší

pravděpodobností investování. Čínská vláda dokonce distribuuje průvodce čínským

společnostem a varuje je před investováním v Severní Koreji. Jaderný problém je

obrovský bod zlomu pro zahraniční investory. Mnoho zemí nechce investovat ve státě,

který nelegálně vyvíjí jaderné zbraně a OSN na něj uvalila sankce. Pokud KLDR nezmění

46

svoji image bude, pro ně těžké přilákat investory bez ohledu na to, kolik zón

hospodářského rozvoje postaví.

Téma by si určitě zasloužilo další a odbornější zkoumání. Především co se týče většího

se zaměření na jednotlivé zóny. Výzkum by se dále mohl zabývat podrobnějším dopadem

jednotlivých zón na region, ve kterém se nachází. Dochází mezi regiony země

k pozitivnímu a efektivnímu rozvoji tržních vztahů. Zaměřit se na dopad zón na region

po sociální stránce. Vede fungování zóny k vytvoření pracovních míst, tedy k růstu

zaměstnanosti.
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USA – Spojené státy americké
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Abstrakt

Korecká, N. (2021). Geografie speciálních ekonomických zón na Korejském poloostrově

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: speciální ekonomická zóna, Severní Korea, Jižní Korea, Korejský

poloostrov

Speciální ekonomické zóny jsou jedním z nástrojů využívaným po celém světě na

podporu rozvoje domácí ekonomiky, zejména formou zahraničních investic. Práce je

zaměřena na speciální ekonomické zóny na Korejském poloostrově. Hlavním cílem práce

je lokalizovat a představit speciální ekonomické zóny na Korejském poloostrově. Ukázat

rozdíly v jednotlivých zónách, jež jsou vedeny v jiných politických ideologiích. Zvýšit

povědomí o ekonomické situaci na Korejském poloostrově a o vzájemném soužití států

Severní a Jižní Koreje.
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Abstract

Korecká, N. (2021). Geography of special economic zones on the Korean peninsula

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: special economic zone, North Korea, South Korea, Korean peninsula

Special economic zones are one of the tools used worldwide to support the development

of the domestic economy, especially in the form of foreign investment. The work is

focused on special economic zones on the Korean Peninsula. The main goal of this work

is to locate and introduce special economic zones on the Korean Peninsula. Introduce the

differences in the individual zones, which are guided in different political ideologies.

Raise awareness of the economic situation on the Korean Peninsula and of the coexistence

of the states of North and South Korea.