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Jméno studenta: Nikola Korecká

Studijní obor/zaměření: Ekonomická a regionální geografie

Téma bakalářské práce: Geografie speciálních ekonomických zón na Korejském

poloostrově

Hodnotitel – vedoucí práce: Mgr. Martin Lepič

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce Nikoly Korecké se věnuje tématu na pomezí ekonomické a politické geografie.

V rovině teoretické se jedná o poměrně etablované výzkumné téma, výběr ne zcela obvyklého případu

Severní Koreje jej však činí zajímavým a potenciálně objevným. S přístupem autorky k práci a do

značné míry i s finální podobou práce jsem byl spokojen. Především teoretická část práce je dobře
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

propracovaná. Autorka si nastudovala a zdárně interpretovala odbornou literaturu a téma dobře

zasadila do vývoje světové ekonomiky. Použitá literatura sestává výhradně z anglicky psaných prací.

Metody práce jsou pouze deskriptivního charakteru, což je na jednu stranu škoda, neboť výběr

sofistikovanějších metod by přinesl množství zajímavých výsledků, na druhou stranu však byla

autorka limitována dostupností a roztříštěností zdrojů dat a dalších informací o jednotlivých

speciálních ekonomických zónách. S vědomím těchto omezení hodnotím i empirickou část práce

kladně, ač se zde autorka nevyvarovala občasných chyb. Uvítal bych rovněž větší prostor pro

interpretaci a diskuzi výsledků výzkumu ve vztahu k teoretickému rámci práce. I přes tyto dílčí

nedostatky jsem však s prací spokojen.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak byste zhodnotila politické konsekvence existence SEZ v Severní Koreji? Projevilo se jejich

fungování z dlouhodobého hlediska na charakteristikách režimu? Nebo byla vazba pouze obrácená,

tj. existence SEZ byla determinována politickými vztahy/vývojem?

V Plzni, dne 2. 6. 2021 Podpis hodnotitele